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PROCESSO DE DISPENSA DE

LICITACAO N.° 15/2017.

*CONFORME ARTIGO 24, INCISO I1, DA LEI N° 8.666/93.

AQUISICAO DE 01 (UM) MONITOR DE 21
POLEGADAS E UMA MESA MEDINDO
1,20M PARA A CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATLU.




Camara Municipal
de Porecatu

PEDIDO:
DATA: 04/07/2017
CLIENTE FONE : 43 3623 1344
RAZAO SOCIAL: José Angelo Cereza & Cia LTDA.
FANTASIA: JB CLASSIC
ENDERECO: RUA SAo PAuLO, N. 496 BAIRRO: CENTRO
MUNICIPIO: PORECATU ESTADO: PR CEP:  86160-000
NOME/FIN: ]
END.COBRANCA!: [
CNPJ: 10.257.254/0001-43 INSC. EST.:|9045030617
CONDICAO A DEFINIR DESCONTO: +| I+] |+| | +
TRANSPORTADORA: [A DEFINIR
ENTREGA | ADEFINR |
QTD.| cobico: DISCRIMINACAO: COR PRECO UNIT. Pl | PTOTAL
BRUTO LIQUIDO
1 1722 Mesa Auxiliar Pandin Maxxi 1,20 mt Cinza 199,00 199,00 199,00
1 MONITOR LED 21.5 629,00 629,00 629,00
OBSERVACOES: SOMA DOS PRODUTOS 828,00
Orgamento valido por 10 dias 1Pl -
EMBALAGEM [ 0% 0
[TOTAL DO PEDIDO 828,00
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P MOVEIS E ELETRODOMESTICOS

Casalinda Mdveis e Eletrodomésticos Ltda
Rua Rio de janeiro, 607 Centro Cep. 86.160-000—Porecatu — Pr
Fone: 043-36231132 Fax: 043-6231771

Porecatu-Pr,07 de Julho 2017

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

ORCAMENTO N° 020

Mercadorias unidade Total

01 MESA EXECUTIVA 120X60 C/2 GAV. RAVENA 229,00 229,00
01 MONITOR 21,5 LED 620,00 620,00
849,00

CONDICAO DE PAGAMENTO A VISTA!
PRAZO ENTREGA : 20 DIAS UTEIS

Desde ja antecipamos os nossos agradecimentos pela
procura e preferéncia, sendo para nés uma enorme satisfagdo em poder atendé-los,

continuamos a vossa disposigdo para sempre lhes oferecer produtos de alta e excelente
qualidade.
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} 1AYVELIS £ ELETRODOMESTICUS
CASALINDA MOVEIS E ElE

L1oa Email: casalinda@onda.com.br
25 - LOTE Q3

 Casabella — Mdveis e Eletrodom.

RUA RIO DE JANEIRQ, 677 - QD
CEMIRO .- CEP 86160-000

PORECATVU = PR
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R.A.RODOLPHO INFORMATICA.
R. Barao do Rio Branco, 527 - Centro - Porecatu - PR
Fone: (43)3623-3889
E-mail: comercial.fiinfo@gmail.com
CNPJ u7372670001-82

ORCAMENTO
- MONITOR LED AOC 21,5 E2270SWN FULL HD VGA/DVI..................R$ 649,00
- MESA MULTIVISAO MO6600 NOGAL/BRANCO C/ 2 GAVETAS.......... RS 229,00

Valor: R$ 878,00 a vista

Ou 5x sem juros no cartao

Porecatu 5 de julho de 2017
Validade: 7 dias

’

R. A. RODOLPH{ INFORMATICA
CNPJ: 11.7274267/0001-82

-

=
R A RODOLPHO INFORMATICA




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PROCEDIMENTO PARA AUTORIZACAO DE COMPRA

Em atendimento a solicitagdo feita pela Presidéncia desta Casa Legislativa,
venho a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar formalmente a solicitagdo para aquisigdo
de 01 (um) monitor de 21 polegadas e uma mesa medindo 1,20m para a Camara Municipal
de Porecatu.

A referida aquisi¢io faz-se necessaria objetivando a instalagio do servidor
na sala do setor de contabilidade desta Casa de Leis.

Diante da necessidade de ser efetuada a compra da referida mesa e do
monitor, o solicitante apresentou nesta secretaria trés orcamentos de empresas que prestam
este tipo de servigo, sendo que, o estabelecimento comercial que apresentou o melhor prego
foi a empresa “J. B. CLASSIC”, com endere¢o na Rua So Paulo, n° 496, no Municipio de

Porecatu, no valor correspondente a R$ 828,00 (oitocentos e vinte e oito reais).

Deste modo, submeto esta solicitagdo a apreciagio de Vossa Exceléncia.

Porecatu, 10 de julho de 2017.

ugoS. de Pauio
(/ Ijﬁego Stafarfato de Afpujo
Assessor Parlamentar

Excelentissimo Senhor
Osmar de Oliveira
Presidente da Cimara Municipal de Porecatu
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU

DESPACHO sobre o Processo de Dispensa de Licitacdo n® 15/2017 , para aquisigio de
01(um) monitor de 21 polegadas e uma mesa medindo 1,20m para a Cdmara Municipal de
Porecatu.

1 — Recebi a presente solicitagiio nesta data;

2 — Encaminhe-se a Comissdo Permanente de Licitagdo, para autuagio do
presente pedido,

3 — De acordo com o estabelecido no artigo 14 da Lei Federal 8.666/93, a
Contabilidade devera informar sobre a existéncia de dotagdes orgamentarias para tal fim;

4 — Apbs, a Tesouraria deverd informar sobre a existéncia de
disponibilidade de recursos para cobrir a despesa;

5 — Com as informagdes acima seja encaminhada a apreciagdo do
Procurador Juridico da Camara Municipal, para exame e aprovacdo, quanto a legalidade, nos
termos do paragrafo unico do artigo 38 da Lei Federal 8.666/93, informando se a presente
aquisigdo € ou ndo caso de dispensa de licitagdo;

6 — Apos a emissdo do Parecer Juridico Prévio, seja novamente conclusos
0s presentes documentos para posterior deliberagio.

7 — Cumpra-se.
Porecatu, 10 de julho de 2017.
dﬁm@éoﬁmm

PRESIDENTE




0

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU
Diante do despacho da Presidéncia

referéncia ao Processo de Dispensa de Licitagdo n°
15/2017, datado de 10 de julho de 2017, autuo o
referido procedimento licitatério £ demais

providéncias de praxe.

Porecatu, 10 de julho de 2017.

O\ _

[ ago S, de Anguio

/ Diego Stafanato 4L.Araujo
Presidente da Comissdo de Licitacéao.



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu - PR, 10 de julho de 2017.
De: Assessoria de Orgamento e Contabilidade
Para: Presidéncia

Referéncia: Informagao de Dotacdo Orgamentaria.
Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitag&o, informamos que em busca
realizada no sistema contabil de banco de dados e documentos orcamentarios vigentes para
este exercicio financeiro, constatamos a existéncia de dotag&o orgamentaria a seguir:

01.001.01.031.1000.2.002.4.4.90.52.00 - R$ 828,00.

’ 1 i "
‘ qmos a informar, colocamo-nos a sua inteira
S que gyventualfiente se fizerem necessarias.

N8



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

Porecatu - PR, 10 de julho de 2017.
De: Tesouraria
Para: Presidéncia

Referéncia: Informacao de Disponibilidade Financeira.
Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento & vossa solicitag&o, informamos que ha
disponibilidade financeira para referida aquisigéo, podendo sendo paga em até parcela tnica.

Se
disposi¢éo para demais informagg

40~Q que tifhathos a informar, colocamo-nos a sua inteira
S quq eventualimente se fizerem necessarias.

‘.‘—“A"

)



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER 33/2017

Assunto: LICITAGAO - AQUISIGAO DE 01 (UM) MONITOR DE 21 POLEGADAS
E 01 (UMA) MESA PARA A SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU.

Requisitante: Presidéncia do Poder Legislativo Municipal.

I- RELATORIO

O Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Porecatu,
vereador Osmar de Oliveira, no uso de suas atribuigcées legais, solicitou a este érgao,
parecer sobre processo de licitagdo n° 15/2017, instaurado para aquisicao de 01 (um)
monitor de 21 polegadas e 01 (uma) mesa para a secretaria da Camara Municipal de
Porecatu.

Foram apresentadas 03 (trés) cotagdes para o prego do bem, a saber:

1. R.A. RODOLPHO INFORMATICA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n® 11.737.267/0001-82, localizada
na rua Bardo do Rio Branco, n° 527, na cidade de Porecatu, Estado do Parana, pelo
valor total de R$ 878,00 (oitocentos e setenta e oito reais);

2. J.B. CLASSIC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda (CNPJ/MF) sob o n°® 10.257.254/0001-43, localizada na rua S&o Paulo, n° 496,
na cidade de Porecatu, Estado do Parana, pelo valor de R$ 828,00 (oitocentos e vinte
e oito reais);

3. Casabella - Moveis e Eletrodomésticos (Casalinda Mdveis e Eletrodomésticos
Ltda.), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda
(CNPJ/MF) sob o n° 00.747.066/0001-40, localizada na rua Rio de Janeiro, n® 607, na
cidade de Porecatu, Estado do Parand, pelo valor de R$ 849,00 (oitocentos e quarenta
e nove reais).

O Presidente desta Casa, por via de despacho datado de 10 de julho de
2017, submeteu o presente processo a Contadoria e @ Tesouraria, questionando se
havia dotagdo orgamentaria e disponibilidade de recursos para cobrir as despesas de
aquisicdo, respectivamente. Na mesma deliberacdo, a Presidéncia determinou que,
apds a manifestagdo da contabilidade e da tesouraria, fosse o processo encaminhado
para analise juridica desta divisdo, perquirindo, sobretudo, se & o caso de se fazer a
contratagdo mediante dispensa de licitag&o.

Na sequéncia, a Tesouraria desta Casa informou a existéncia d

recursos para acorrer as despesas da presente licitacdo, através de missiva de 10 de
julho de 2017.

10




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

E, por fim, manifestou-se a Contadoria, mediante expedigdo de
memorando interno datado também de 10 de julho de 2017, informando a existéncia da
dotagdo orgamentaria identificada pelo cédigo 01.001.01.031.1000.2.002.4.4.90.52.00,
para a contratagao solicitada.

Apébs todo o processado, vieram os autos para esta Procuradoria, na
data de 07 de agosto de 2017.

E o relatdrio.

Il- FUNDAMENTACAO

Primeiramente, importante deixar consignado que é do gestor publico o
poder discricionario de optar pela contratagédo do objeto, e a opgéo pelo valor, que
melhor atendam ao interesse publico, ndo podendo a assessoria juridica adentrar na
oportunidade e conveniéncia dessas escolhas.

Feita essa consideragao, saliente-se, na sequéncia, no que concerne a
possibilidade da contratagao direta, que o art. 37, inciso XXI, da Constituicéo Federal,
determina expressamente que os contratos administrativos sejam obrigatoriamente
precedidos de licitagdo, ressalvadas as excegdes previstas em lei. Idéntico preceito esta
contido na regra do art. 2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993.

Essa mesma lei indica as excecgdes a regra da exigibilidade da licitagao
dos contratos firmados pelo Poder Publico, a saber, as hipdteses de dispensa e
inexigibilidade. Sdo casos em que se pode estimar que os beneficios potencialmente
extraiveis de uma licitagdo seréo insuficientes para justificar os encargos necessarios a
sua realizagao.

Um desses casos é justamente quando custo econdmico da licitagao
torna-se inviavel quando comparado com o prego do bem ou servigo a ser adquirido.
Nesse contexto, o inciso Il do art. 24 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1.993,
estabelece a possibilidade de dispensa de licitacdo para servicos e compras de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para o convite (art. 23, inciso I,
alinea “a”), ou seja, até R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Parte-se do pressuposto de que o custo econdmico da licitagdo e
desproporcional ao beneficio que dela seria auferivel para operagdes até o limite do
valor acima referido, autorizando-se, portanto, a compra direta.

No caso concreto, verifica-se que foi obtida cotagao de valores abaixo
do limite estabelecido pelo inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1.993, conforme itens 1 a 3 acima.

11




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

Logo, revela-se presente hipétese que autoriza se faga a contratagéo
mediante dispensa de licitagédo pelo critério do valor, nos termos do inciso Il do art. 24
cc art. 23, inciso Il, alinea “a”, ambos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, uma
vez que, dentre os orgamentos apresentados, todos estao situados abaixo do limite legal
para a hipétese de autorizagédo de contratagédo direta, remanescendo, pois, apenas a
sugestdo de gque se faca necessariamente pela menor cotacdo, desde que
atendidas as condicdes de habilitacdo previstas na Secéo Il, do Capitulo Il, da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

ll- RESPOSTA A CONSULTA

Diante do exposto, opina-se pela possibilidade de realizagao da
aquisicdo direta dos bens e servicos objetos da solicitacdo descrita no item |,
dispensado o certame licitatério, recomendando-se, ainda, que se faga pelo menor
prego encontrado na cotagdo, uma vez preenchidas as condigbes de habilitagdo
previstas na Secéo I, do Capitulo Il, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
conforme fundamentagédo constante do item Il acima.

Salvo melhor juizo, esse €D no§se parecer.

Porecatu, Parana, e

Fabio Antapio Ggtkta Fabiani
Procurador Juridico
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JOSE ANGELO CEREZA & CIA LTDA ME
CNPJ/MF No.10.257.254/0001-43
PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO
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SONIA CRISTINA BARRULCO CEREZA, brasileira,
maior, casada sob o regime de comunhio de bens, natural da cidade de Catigua,
Estado de Sio Paulo, nascida em 12/07/1956, empresaria, residente e domiciliada
na Rua Side Paulo 388, Centro, Municipio de Porecatu, Estado do Parani, CEP
86.160-000, portadora da Cédula de Identidade RG No. 1.205.572-SSP/SP ¢ CPF
No. 006.066.549-17, JOSE ANGELO CEREZA, brasileiro, maior, casado sob o
regime de comunhio de bens, natural da cidade de Iepé, Estado de Sio Paulo,
nascido em 21/08/1951, empresirio, residente ¢ domiciliado na Rua Sio Paulo, 388,
Centro, Municipio de¢ Porecatu, Estado do Parani, CEP 86.160-000, portador da
Cédula de Identidade Civil RG No.670.356-9-SSP/PR ¢ CPF No.042.903.139-49,
MICHELLE CRISTINA BARRUECO CEREZA, Ycasilcira, maior, solteira,
natural da cidade de Porecatu, Estado do Parani, nascida em 24/05/1982.
empresiria, residente ¢ domiciliada na Rua Sio Paulo,'388, Centro, Municipio de
Porceatu, Estado do Parand, CEP 86.160-000, portadera da Cédula de Identidade
RG No.7.500.781-7-SSP/PR ¢ CPF No0.008.213.719-67 e JOSE ANGELO
BARRUECO CEREZA, brasileiro, maior, solteiro. natural da cidade de Porecatu,
Estado do Parand, nascido em 21/07/1979, empresirio, residente e domiciliado na
Rua Sio Paulo, 388, Centro, Municipio de Porecatu, Estado do Parani, CEP
86.160-000, portador da Cédula de Identidade Civil RG No0.6.237.286-9-SSP/PR e
CPF No.022.861.709-08, sécios componentes da sociedade empres:iria limitada que
gira sob nome empresarial de “JOSE ANGELO CEREZA & CIA LTDA ME”,
com sede e foro nesta cidade de Porecatu, Estado do Parand, na Rua Sio Paulo,
496, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob N0.10.257.254/0¢51-43, com Contrato Social
devidamente arquivado na Junta Comercial do Parani sob No0.41206260401, por
despacho em sessiio de 01 de Agosto de 2008, resolvem por este instrumento
particular de Alteragiio de Contrato, modificar o scu contrato primitivo de acordo
com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DESLIGAMENTO DE SOCIO: E desligada da
sociedade, a sicia SONIA CRISTINA BARRUECO CEREZA, recebendo RS-
5.000,00~(Cinco mil reais), referente a 5.000-(Cinco mil) quotas que possui na
socicdade as quais sio transferidas ao sécio JOSIE ANGELO BARRUECO
CEREZA, ji qualificado anteriormente, é desligeda da sociedade, a sdcia
MICHELLE CRISTINA BARRUECO CEREZA, recebendo RS-5.000,00-(Cinco
mil reais), referenie a 5.000-(Cinco mil) quotas que pissui na sociedade as quais
sio transfcridas ao sécio JOSE ANGELO BARRUECH CEREZA, ji qualificado
anteriormente, recebido em moeda corrente do Pais, dando plena quitacio das

e Jlll ol
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JOSE ANGELO CEREZA & CIA LTDA ME
CNPJ/MF No.10.257.254/0001-43
PRIMEIRA ALTERACAOQO DE CONTRATQ

ELO CEREZA, transfere 4.800-(Quatro niill e oitocentas) quotas
integralizadas que possui pelo valor nominal de RS-4.800,00-(Quatro mil e
oitucentos reais), para o sécioc JOSE ANGELO BARRUECO CEREZA, ji
qualificado anteriormente, dando plena quitagiio das quotas cedidas.

CLAUSULA TERCEIRA: CAPITAL SOCIAL —- SITUACAO ATUAL - VALOR
RS-20.000,00 - NUMERO DE QUOTAS 20.000 - VALOR UNITARIO RS-1,00 —
DISTRIBUICAO DE QUOTAS:

Sdeio Quotas Capital
A) JOSE ANGELO BARRUECOQ CEREZA 19.800 RS- 19.800,00
B) JOSE ANGELO CEREZA 200 RS- 200,00
TOTAL:szaszsezzzzazssensssr sz ssnsss s 20002:020.000: 2220200 RS- 20.000,00

CLAUSULA QUARTA: As sécias retirantes nio responderiio por qualquer agio
judicial ou extrajudicial em nome da empresa que vier a surgir a partir desta data.
(art. 1003, parigrafo tinico cc/2002)

CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de
suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integragio do capital social,
(art. 1052. CC/2002)

Obs: O art. 997, VIII do Cédigo Civil/2002, faculta a possibilidade de¢ os sécios
responderem subsidiariamente com o patriménio pessoal pelas dividas da
empresa, nesse caso deve ficar expresso no contrato social a respeito da
responsabilidade subsididiria de cada um.

CLAUSULA SEXTA: A administragio passard a ser exercida pelos sécios JOSE
ANGELO BARRUECO CEREZA e JOSE ANGELO CEREZA, os quais
responderio a sociedade ativa e passiva, judicial ¢ extrajudicial.

CLAUSULA SETIMA: As quotas sio indivisiveis e nio poderio ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento de outro séeio, a quem fica
assegurado, em igualdade de condigdes e prego, o dircito de preferéncia para sua
aquisigio sc posta a venda, formalizando, se realizadz a cessio delas, a alterag¢iio
contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC/2002)

CLAUSULA OITAVA: Fica investido na fungiio de administrador os sécios JOSE
ANGELO BARRUECO CEREZA ¢ JOSE ANGELQ CEREZA, com poderes e
atribui¢des administrativas ¢ financeiras, podendo assinar isoladamente pela
sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, ne entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir cbrigagdes scja em favor de
qualquer dos quotistas ou terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
socicdade, sem autorizacio de outro sdcio. (artigos 997, VI; 1.013, 1.015, 1.065,
CC/2002) dispensadas da prestaciio de cauciio.
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JOSE ANGELO CEREZA & CIA LTDA ME
CNPJ/MF No.10.257.254/0001-43

PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO

CLAUSULA NONA: Os sécios poderio, de comum acorde, fixar uma retirada

mensal, a titulo de “pro-labore”, observadas as disposicoes regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA : Os administradores declaram, sob penas da lei, de que
nio esta impedido de exercer a administragiio da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenacio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargoe piblico, ou por crime
falimentar, de prevaricaciio, peita ou suborne, concussdo, peculato, ou confra a
econvmia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa
de concorréncia, contra as relagies consumo, fé piblico, ou a propriedade. (art.
1.001, parigrafe 1°, CC/2002)

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: ATIVIDADE ECONOMICA: Passa de
“Comercio Varejista de Mdveis, Eletrodomésticos, Artigos de Armarinhos,
Vestuiirio e Acessirios, Equipamento de Informitica, Telefonia, Comunicagio,
Audio ¢ Video™ para “Comercio Varejista de Méveis, Equipamentos para
Escritério, Material Elétrico, Eletrodomésticos, Artigos de Papelaria, Armarinhos,
Vestudrio e Acessirios, Equipamento de Informitica, Telefonia, Comunicaciio,
Audio ¢ Video, Produtos Higi¢nicos, Limpeza e Alimenticios em Geral”.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Fica cleito o foro de Porecatu, Estado do
Parand, para o ¢xercicio ¢ o cumprimento dos dircitos ¢ obrigagdes resultantes
desde contrato.

E per estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em
quatro vias de igual teor e forma.

Porecatu.Pr., 05 de Julho de 2.010.-

SONIA CRISTINA BARRUECOQ CEREZA

e
A%HELLE (25551%'

TESTEMUNHAS:

MARLUCIA MARIA DE SOUZA
RG No.4.669.470-8-SSP/PR
CPF No.954.601.879-15

JUNTA COMERCIAL DO PARANA
AGENCIA REGIONAL DE ROLANDIA
CERTIFICO G REGISTROEM: 15/06,2010
SOBNUMERD: 2010744370% i

} Protocoio: 10/744670-5, DE 1 j =
frocesa:4l 2 0£26040 :' %8 2!9&%9:{

PANGELO CEREZA & CIa LTTa ME T

SEBASTIAD MOTTA
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE ANGELO CEREZA & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.257.254/0001-43

Certiddo n®: 135940353/2017

Expedicdo: 24/08/2017, a&s 09:29:24

Validade: 19/02/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica~se que JOSE ANGELO CEREZA & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 10.257.254/0001-43, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdc Prévia.



24/08/2017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS %os TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JOSE ANGELO CEREZA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 10.257.254/0001-43

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nado constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagéio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certid@o esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1,751, de 02/10/2014.
Emitida as 09:48:15 do dia 24/08/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/02/2018.

Cédigo de controle da certiddo: 392E.B702.0C7D.93D0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

-1
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b 4

CALXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigio: 10257254/0001-43

Razdo Social: JOSE ANGELO CEREZA E CIA LTDA

Nome Fantasia: 18 CLASSIC

Enderego: RUA SAQ PAULO 496 / CENTRO / PORECATU / PR / 86160-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio
de 1990, certifica que, nesta data, 3 empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigaces com o FGTS.

Validade: 22/08/2017 a 20/09/2017

Certificaciio Nimero: 2017082202285184889738

Informacdo obtida em 24/08/2017, as 10:57:39.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada & verificacdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




19

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
RUA SIDNEY NINNO, 440

CEP — 86160-000

PORECATU - PARANA

DISPENSA DE LICITACAO

COMISSAO DE LICITACAO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 15/2017

OBJETO: AQUISICAO DE 01 (UM) MONITOR DE 21 POLEGADAS E UMA MESA
MEDINDO 1,20M PARA A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU.

DESPACHO

Tendo em vista a apresentacdo de
requerimento, pareceres e documentos que compde o presente
processo licitatério, fica autorizado & compra direta dos
objetos solicitados, observando que se faca a aquisicdo pelo

menor preco apresentado na cotacao.

Porecatu, 25 de Agosto de 2017.

COMISSAO DE LICITAGCAO

Diego Stafanato de Araujo - Presidente

Sidney Lopes da Silva - Secretério




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 15/2017

DESPACHO:
1 — Estando o presente processo devidamente autuado, com as informagdes
necessarias do Setor de Contabilidade e Or¢amento, bem como da Tesouraria, dando conta

da possibilidade de pagamento;

2 — Tendo em vista o douto parecer prévio do Procurador Juridico
informando a possibilidade de dispensa de licitagéo, pelas razdes ali expostas;

3 — Conforme despacho da Comissdo de Licitagdo favoravel a aquisi¢io
através de dispensa de licitagio;

4 — Determino que seja dado inicio na efetivagio da realizagio de
aquisi¢do dos objetos, pela empresa " J. B. CLASSIC ", no valor total de R$828,00
(oitocentos e vinte e oito reais)..

5 — Cumpra-se.

Porecatu, 25 de agosto de 2017.

L@%écﬁ»fmm
PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

EDITAL N° 15/2017

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 15/2017

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parana, através da
Comissdo de Licitacdo, com a devida autorizacdo expedida pelo
Senhor Presidente, e, em conformidade com a Lei Federal n°
8.666/93 e suas alteracdes, bem como pelas demais legislacodes
aplicaveis e pelas condicdes deste Edital, torna publico que
irad comprar diretamente com dispensa de licitacdo, com amparo
no artigo 24, inciso II da Lei de Licitacdo, da empresa J. B.
CLASSIC, 1 (um) monitor de 21 polegadas e 01 (uma) mesa
medindo 1,20m para a Céamara Municipal de Porecatu, no valor
total de RS 828,00 (oitocentos e vinte e oito reais).

Porecatu, 25 de agosto de 2017.

OLIVEIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
EDITAL N° 15/2017

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 15/2017

A Cémara Municipal de Porecatu, Estado do Parand, através da
Comissdo de Licitagdo, com a devida autorizagio expedida pelo
Senhor Presidente, e, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93
¢ suas alterages, bem como pelas demais legislagdes aplicdveis e
pelas condigbes deste Edital, torna publico que ird comprar
diretamente com dispensa de licitagdo, com amparo no artigo 24,
inciso II da Lei de Licitagdo, da empresa J. B. CLASSIC, 1 (um)
monitor de 21 polegadas e 01 (uma) mesa medindo 1,20m para a
Cdmara Municipal de Porecatu, no valor total de RS 828,00
(oitocentos e vinte e oito reais).

Porecatu, 25 de agosto de 2017.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente

Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Janior
Cédigo Identificador:1F1913F4

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parané
no dia 29/08/2017. Edigdo 1327

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o c6digo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

http:ffwww.diariomunicipal.com.brlamplmateria! 1F1913F4
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Art. 2° Esta resolugiio entra em vigor a partir da data de sua
publicagiio.

Porecatu, 28 de Agosto de 2017.

ILIANI MARISA MALACARNE
Presidente do CMDCA
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Caodigo Identificador:FB9EB323

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PORTARIA N° 51/2017

OSMAR DE OLIVEIRA, Presidente da Céamara Municipal de
Porecatu, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais

RESOLVE

Artigo 1° - Conceder 2,5 (dois virgula cinco) didrias ao vereador
Renan Santos Pontes (RG n° 20.47.021-5 SSP/MT), no valor de R$
600 (seiscentos reais) cada.

Artigo 2° - As didrias acima mencionadas, serdo destinadas ao custeio
das despesas elencadas no artigo 4° da Lei Municipal n° 1557/2013,
Jor ocasifio do deslocamento do vereador a cidade de Curitiba, Estado
do Parand, no periodo de 29 de agosto a 01 de setembro do corrente
exercicio, com saida prevista para as 07h00min do dia 29 de agosto €
retorno s 18h00min do dia 01 de setembro.

Artigo 3° -O disposto nos artigos 1° e 2° desta Portaria tem por
objetivo viabilizar a participagdo do vereador no curso “REFORMA
POLITICA E SUAS IMPLICACOES”.

Artigo 4° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagio,
Porecatu, 28 de agosto de 2017.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente

CARLOS HENRIQUE ANDRADE
1° Secretério
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jinior
Cédigo Identificador:9CC3CEDC

~ CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

EDITAL N° 15/2017
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 15/2017

A Cémara Municipal de Porecatu, Estado do Parand, através da
Comissdo de Licitago, com a devida autorizagdo expedida pelo
Senhor Presidente, e, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93
€ suas alteragSes, bem como pelas demais legislagdes aplicaveis e
pelas condigdes deste Edital, torna publico que ird comprar
diretamente com dispensa de licitagdo, com amparo no artigo 24,
inciso IT da Lei de Licitagio, da empresa J. B. CLASSIC, 1 (um)
monitor de 21 polegadas e 01 (uma) mesa medindo 1,20m para a
Cémara Municipal de Porecatu, no valor total de R$ 828,00
(oitocentos e vinte ¢ oito reais).

Porecatu, 25 de agosto de 2017.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Janior
Cédigo Identificador:1F1913F4
LICITACAO

EXTRATO DO CONTRATO 97/2017

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato n° 97/2017
Pregdo Presencial n® 48/2017
Objeto: Contratagiio de empresa para servigos médicos do trabalho ¢
técnico de seguranga do trabalho para atender a secretaria de Satide
Contratada: HV Gestdo em Servigos de Satde e Clinica Médica Ltda
ME, CNPIJ n° 27.444.078/0001-51
Valor: R$ 43.340,00 (quarenta e trés mil, trezentos e quarenta reais)
Dotag8o orgamentaria:
2.052.3390.39.00.00-1078.
Data de Assinatura: 17/08/2017
Vigéncia: 04 (quatro) meses
Publicado por:
Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco
Cédigo Identificador:21E0B717

LICITACAO
EXTRATO DO CONTRATO 98/2017

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato n°® 98/2017

Pregdo Presencial n® 54/2017

Objeto: Aquisigdo parcelada de materiais de consumo (géneros
alimenticios e copa e cozinha) para a Secretaria de Administragio.
Contratada: AG Rossato  Distribuidora ME, CNPJ n°
22.499.940/0001-00

Valor: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais)

Dotagdo orgamentdria:

2.018.3390.30.00.00-1572.

Data de Assinatura: 18/08/2017

Vigéncia: 06 (seis) meses

Publicado por:
Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco
Cédigo Identificador:3DE3AF9F

LICITACAO
EXTRATO DO CONTRATO 99/2017

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato n° 99/2017
Pregdo Presencial n® 53/2017
Objeto:  Contratagio de Instituigéo Integradora de Estagios
Supervisionados para operacionalizagio de programas de estagio no
Municipio de Porecatu
Contratada: Instituto Coroados de Aprendizagem e Estégio, inscrita no
CNPJ sob o n.° 53.308.953/0001-88
Valor: R$ 384.978,00 (trezentos e oitenta e quatro mil, novecentos e
setenta e oito reais)
Dotagdo orgamentéria:
2.008.3390.36.00.00-1867
Data de Assinatura: 22/08/2017
Vigéncia: 12 (doze) meses
Publicado por:
Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco
- Cédigo Identificador:4208DF19

LICITACAO
EXTRATO DO CONTRATO 100/2017

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato n® 100/2017

Pregdo Presencial n® 49/2017

Objeto: Contratagio de empresa para servigos médicos de clinica geral
para atender a secretaria de Satide

Contratada: Absolut Clinica Médica e Gestio em Satde Ltda ME,
CNPJ N° 26.740.375/0001-81

Valor: RS 76.000,00 (setenta e seis mil reais)

Dotagéio orgamentaria:

2.052.3390.39.00.00-1078.

Data de Assinatura: 24/08/2017

Vigéncia: 04 (quatro) meses
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